
geralredacao@tribunadoparana.com.brNOTÍCIAS
TRIBUNA DO PARANÁ10

terça-feira, 07 de junho de 2016

ATAS E EDITAIS www.parana-online.com.br/ataseeditais

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 1205.16
Objeto: Aquisição de sistema de projeção 3D, caixas acústicas e óculos 3D. Recursos:
Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 20/06/16 às 09h. Data da Disputa
de Preços: 20/06/16 às 14:15h por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Preço Máximo: R$ 208.460,00. Informações Complementares:
Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR,
Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima
mencionado.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 1208.16
Objeto: Aquisição de papel higiênico e toalha. Recursos: Próprios. Limite de
Acolhimento de Propostas: 20/06/16 às 09h. Data da Disputa de Preços: 20/06/16
às 14:30h por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Preço
Máximo: R$ 299.097,00. Informações Complementares: Podem ser obtidas na
Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 /
3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 1211.16
Objeto: Aquisição de material de cobre, ferro e latão. Recursos: Próprios. Limite de
Acolhimento de Propostas: 20/06/16 às 09h. Data da Disputa de Preços: 20/06/16
às 14h por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Preço
Máximo: R$ 79.819,48. Informações Complementares: Podem ser obtidas na
Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 /
3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 1214.16
Objeto: Aquisição de sais e reagentes. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento
de Propostas: 20/06/16 às 09h. Data da Disputa de Preços: 20/06/16 às 14h por
meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Preço Máximo: R$
155.141,18. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax
(41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Luciano Valerio Bello Machado
Diretor Administrativo

MUNICIPIO DE CASTRO
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Onde consta no Edital:
ANEXO III - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS;
ANEXO VI - ANEXO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS;
ANEXO VIII - TERMO DE REFERÊNCIA;

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

01 400 DIA

LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA C/ ESCARIFICADOR TRASEIRO,
POTÊNCIA MÍNIMA 165 HP, PNEUS 14,00 - 24 - PESO OPERACIONAL
MÍNIMO 14.600 KG, LARGURA MÍNIMA LAMINA 4.200MM, ALTURA
MÁXIMA 3.100MM - TANQUE MÍNIMO 390 LITROS.

02 320 DIA

LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA C/ ESCARIFICADOR TRASEIRO,
POTÊNCIA MÍNIMA 150 HP, PNEUS 14,00 - 24 - PESO OPERACIONAL
MÍNIMO 13.600 KG, LARGURA MÍNIMA LAMINA 4.200MM, ALTURA
MÁXIMA 3.200MM - TANQUE MÍNIMO 200 LITROS.

03 100 DIA
LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA COM LAMINA ANGULÁVEL
CENTRAL, POTÊNCIA BRUTAMÍNIMA DE 75 HP - PESO OPERACIONAL
MÍNIMO 9.250 KG, COM TOLDO METÁLICO.

04 80 DIA
LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA COM LAMINA ANGULÁVEL
CENTRAL, POTÊNCIABRUTAMÍNIMADE 139 HP - PESOOPERACIONAL
MÍNIMO 12.230 KG, COM TOLDO METÁLICO.

05 400 DIA

LOCAÇÃO DE RETRO ESCAVADEIRA 4 X 4, POTÊNCIA MÍNIMA
BRUTA 77 HP - PESO OPERACIONAL MÍNIMO 6.700 KG, COM CABINE
FECHADA, AR CONDICIONADO, TANQUE COMBUSTÍVEL MÍNIMO 140
LITROS.

06 80 DIA

LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO LISO/CORRUGADO
- POTÊNCIA BRUTA MÍNIMA 130 HP - PESO OPERACIONAL MÍNIMO
11.600 KG - DIÂMETRO MÍNIMO TAMBOR 1.290 MM, FREQUÊNCIA
31,9 HZ, AMPLITUDE MÁXIMA 1,7 MM, FORÇA CENTRIFUGA MÁXIMA
266 KL, COM CABINE FECHADA, AR CONDICIONADO, CAPACIDADE
TANQUE COMBUSTÍVEL MÍNIMO 180 LITROS.

07 400 DIA

LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA, POTENCIA BRUTA
MÍNIMA 120 HP, PESO MÍNIMO 16.600KG, SAPATA COM 700 MM,
PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO MÍNIMA 5.900 MM, ESTEIRA C/
MÍNIMO DE 07 ROLETES, CAÇAMBA COM CAPACIDADE MÍNIMA 0,65
M³ COM DENTES, COM CABINE FECHADA, AR CONDICIONADO,
TANQUE DE COMBUSTÍVEL MÍNIMO 260 LITROS.

08 150 DIA

LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA, POTENCIA BRUTA
MÍNIMA 155 HP, PESO MÍNIMO 21.500 KG, SAPATA COM 600MM,
PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO MÍNIMA 6.100 MM, ESTEIRA C/
MÍNIMO DE 09 ROLETES, CAÇAMBA COM CAPACIDADE MÍNIMA
1,25 M³ COM DENTES, COM CABINE FECHADA, AR CONDICIONADO
TANQUE DE COMBUSTÍVEL MÍNIMO 390 LITROS.

09 400 DIA

LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, POTÊNCIA MÍNIMA 110 HP -
PESO MÍNIMO 9.000 KG, ALTURA LEVANTAMENTO CAÇAMBA 2.700
MM - CAPACIDADE CAÇAMBA 1.90 M³ - PNEU 17,5 - 25, CAPACIDADE
MÍNIMA TANQUE COMBUSTÍVEL 150 LITROS.

Considere-se:
ANEXO III - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS;
ANEXO VI - ANEXO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS;
ANEXO VIII - TERMO DE REFERÊNCIA;

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

01 400 DIA

LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA C/ ESCARIFICADOR TRASEIRO,
POTÊNCIA MÍNIMA 165 HP, PNEUS 14,00 - 24 - PESO OPERACIONAL
MÍNIMO 14.600 KG, LARGURAMÍNIMA LAMINA 4.200MM, ALTURA
MÁXIMA 3.100MM

02 320 DIA

LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA C/ ESCARIFICADOR TRASEIRO,
POTÊNCIA MÍNIMA 145 HP, PNEUS 14,00 - 24 - PESO OPERACIONAL
MÍNIMO 13.600 KG, LARGURAMÍNIMA LAMINA 4.200MM, ALTURA
MÁXIMA 3.200MM

03 100 DIA
LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA COM LAMINAANGULÁVEL
CENTRAL, POTÊNCIA BRUTAMÍNIMA DE 75 HP - PESO
OPERACIONAL MÍNIMO 9.250 KG, COM TOLDO METÁLICO

04 80 DIA
LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA COM LAMINAANGULÁVEL
CENTRAL, POTÊNCIA BRUTAMÍNIMA DE 130 HP - PESO
OPERACIONAL MÍNIMO 12.230 KG

05 400 DIA
LOCAÇÃO DE RETRO ESCAVADEIRA 4 X 4, POTÊNCIA MÍNIMA
BRUTA 77 HP - PESO OPERACIONAL MÍNIMO 6.700 KG, COM
CABINE FECHADA, AR CONDICIONADO.

06 80 DIA

LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO LISO/
CORRUGADO - POTÊNCIA BRUTAMÍNIMA 130 HP - PESO
OPERACIONAL MÍNIMO 11.600 KG - DIÂMETRO MÍNIMO TAMBOR
1.290 MM, FREQUÊNCIA 31,9 HZ, AMPLITUDE MÁXIMA 1,7 MM,
FORÇA CENTRIFUGAMÁXIMA 266 KL, COM CABINE FECHADA, AR
CONDICIONADO.

07 400 DIA

LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA, POTENCIA BRUTA
MÍNIMA 120 HP, PESO MÍNIMO 16.600KG, SAPATA COM 700 MM,
PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO MÍNIMA 5.600 MM, ESTEIRA C/
MÍNIMO DE 07 ROLETES, CAÇAMBA COM CAPACIDADE MÍNIMA
0,65 M³ COM DENTES, COM CABINE FECHADA, AR CONDICIONADO

08 150 DIA

LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA, POTENCIA BRUTA
MÍNIMA 155 HP, PESO MÍNIMO 21.500 KG, SAPATA COM 700MM,
PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO MÍNIMA 6.100 MM, ESTEIRA C/
MÍNIMO DE 09 ROLETES, CAÇAMBA COM CAPACIDADE MÍNIMA
1,25 M³ COM DENTES, COM CABINE FECHADA, AR CONDICIONADO

09 400 DIA
LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, POTÊNCIA MÍNIMA 110 HP -
PESO MÍNIMO 9.000 KG, ALTURA LEVANTAMENTO CAÇAMBA 2.700
MM - CAPACIDADE CAÇAMBA 1.90 M³ - PNEU 17,5 - 25

Atendendo o disposto no art. 21, § 4º, da Lei nº 8.666/93, a data da sessão pública de abertura
dos envelopes relativa ao presente processo licitatório resta designada para as

Castro, 30 de maio de 2016.
ANTONIO CARLOS SILVA - Pregoeiro

MUNICIPIO DE CASTRO
TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL

Castro, 06 de junho de 2016. / Ref.: Concorrência Pública nº 005/2016.
O Prefeito, no uso de suas atribuições, REVOGA, nos termos do artigo 49 da Lei

Federal nº 8.666/93, o LOTE N° 01 - Linha Ribeira – Abapan (via Palmito); Linha Ribeira – Abapan
(via PR 090 Cerne); Linha Kraemer – Castro, e LinhaAbapan – Castro (via PR 090 Cerne), referente
ao procedimento licitatório – Concorrência Pública nº 005/2016, o qual tem por objeto CONCESSÃO
DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO REGULAR DE PASSAGEIROS NAÁREARURAL,
em vista da necessidade de alterações técnicas nas linhas e horários.
REINALDO CARDOSO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA
ESTADO DO PARANÁ

AVISODE LICITAÇÃO - PROCESSON.º 048/2016 – TOMADADEPREÇOSN.º 009/2016
O Município de Bituruna, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob n.º 81.648.859/0001,
torna público a realização de licitação, no dia 22/06/2016 às 9:00 horas, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, tendo por objeto Obra em regime de empreitada por preço global
de pavimentação com pedras irregulares no Bairro São João (Convênio n.º 027/2016 -
SEIL/DER). O Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados, no site: www.
bituruna.pr.gov.br, ou na Av. Dr. Oscar Geyer, 489, Centro, CEP: 84640-000, município
de Bituruna PR. Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo
telefone (0**42) 35538080. Claudinei de Paula Castilho – Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE CASTRO
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 006/2016
OBJETO: CONCESSÃO ONEROSA DE LOCAÇÃO PARA USO E EXPLORAÇÃO DE
ESPAÇO PÚBLICO DO MUNICÍPIO, SITUADO NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES – COLÔNIA
CASTROLANDA.
EMISSÃO: 06/06/2016.
ABERTURA: 08/07/2016.
HORÁRIO: 14:00 HORAS.
PRAZO DE RECURSO AO EDITAL:

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

AFIXADO NO MURALDO PAÇO MUNICIPAL PELO PERÍODO DE 08 DE JUNHOA08 DE JULHO
DE 2016.

MUNICIPIO DE CASTRO
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

2.2. A participação neste Pregão está condicionado as empresas com Capital Social registrado e
integralizado superior a R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), valor não superior a 10% (dez por
cento) do valor estimado da Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 31, parágrafos 2º e 3º
da Lei nº 8.666/93.
Considere-se:
2.2. A participação neste Pregão está condicionado as empresas com Capital Social registrado
e integralizado superior a 10% (dez por cento) do valor estimado da Ata de Registro de Preços,

, nos termos
do art. 31, parágrafos 2º e 3º da Lei nº 8.666/93.
Ficam mantidas as demais condições do Edital, tendo em vista que as alterações acima não

interferem na formulação da proposta de preços, nos termos do art. 21, § 4º, da Lei nº 8.666/93.
Castro, 06 de junho de 2016.
ANTONIO CARLOS SILVA
Pregoeiro

RONDA

EXECUTADO
Com a desculpa

de que queriam ver o
caminhão que Marce-
lo Lopes Ruberth, 33
anos, colocou à ven-
da, atiradores em um
Uno preto o chamaram
em frente à residência
dele, em São José dos
Pinhais, na tarde de
ontem. Quando Mar-
celo saiu para atendê-
-los, foi executado.
Testemunhas relata-
ram aos guardas mu-
nicipais que os falsos
compradores chega-
ram à casa, que fica
área rural do municí-
pio, próximo à Igreja
da Cotia, por volta das
15h. Segundo a GM,
na fuga, os atirado-
res ainda saíram dis-
parando contra uma
testemunha, mas não
chegaram a atingi-la.

CAPACETES
Dyego Henrique

Soares Maciel, 21
anos, foi preso em fla-
grante por receptação,
na semana passada,
tentando vender, atra-
vés das redes sociais,
capacetes roubados de
uma loja especializada
em produtos para mo-
tocicleta. A prisão foi
realizada pela Delega-
cia de Furtos e Roubos
(DFR), no Rebouças. A
polícia chegou até Ma-
ciel após uma denún-
cia anônima relatando
a exposição dos capa-
cetes. A mercadoria
estava sendo anuncia-
da por pouco mais da
metade do preço que
realmente vale. Com
o suspeito os policiais
encontraram três ca-
pacetes. Os produtos
foram avaliados em
R$3,7 mil.

GM
/D
iv
ul
ga
çã
o




